
 
 
 
 

ค าชี้แจงกรมสรรพากร 
เรื่อง การยกเวน้ภาษีเงนิไดส้ าหรบัค่าซื้อสินค้าเกี่ยวกบัการศกึษาและกีฬา 

ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)  
ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าดว้ยการยกเว้นรษัฎากร 

___________________ 

 ตามที่ได้มีการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 347) เรื่อง 
ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้า
เกี่ยวกับการศึกษาและกีฬา ลงวันที่ 10 มิถุนายน พ.ศ. 2562 เพ่ือยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ที่จ่าย
เป็นค่าซื้อสินค้าเกี่ยวกับอุปกรณ์การศึกษาและกีฬา ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท นั้น 

 กรมสรรพากรขอชี้แจงเกี่ยวกับการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ในกรณีดังกล่าว ดังนี้ 
 1. ต้องเป็นการจ่ายค่าซื้อสินค้าดังต่อไปนี้ 
  1.1 อุปกรณ์การศึกษา แต่ไม่รวมถึงอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
  1.2 เครื่องแต่งกายส าหรับการศึกษา 
  1.3 อุปกรณ์กีฬา 
  1.4 เครื่องแต่งกายส าหรับการเล่นกีฬา 
 2. ต้องเป็นการจ่ายเงินค่าซื้อสินค้าดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ . 2562 ถึงวันที่ 
30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 และได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร 
 3. การได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ ให้ได้รับ
สิทธิยกเว้นตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 4. กรณีที่ผู้มีเงินได้ซื้อสินค้าตาม 1. รวมถึงสินค้าซึ่งเป็นอุปกรณ์การศึกษาที่เป็นหนังสือด้วย 
เมื่อได้น ามูลค่าสินค้าทั้งหมดมารวมกันเพ่ือใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 
(พ.ศ. 2562)ฯ แล้ว มีจ านวนเกินกว่า 15,000 บาท ผู้มีเงินได้สามารถใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ ได้ 15,000 บาท ส าหรับค่าซื้อสินค้าส่วนที่เกิน 
15,000 บาท หากเป็นส่วนของค่าซือ้อุปกรณ์การศกึษาที่เปน็หนังสือและไมไ่ด้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ ผู้มีเงินได้สามารถน าส่วนของค่าซื้ออุปกรณ์การศึกษา 
ที่เป็นหนังสือดังกล่าวไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับค่าซื้อหนังสือหรือค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของ 
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 347 (พ.ศ. 2562) ออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ได้  แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินสิทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 347 (พ.ศ. 2562)ฯ  
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  ตัวอย่างที่ 1 
  ในวันที่ 1 พฤษภาคม 2562 นาย ก ซื้อสินค้าอุปกรณ์กีฬามูลค่า 10,000 บาท และซื้อ
สินค้าอุปกรณ์การศึกษาที่เป็นหนังสือมูลค่า 7,000 บาท นาย ก สามารถใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ ส าหรับค่าอุปกรณ์กีฬาได้ 10,000 บาท และค่าหนังสือได้ 
5,000 บาท รวมใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง 15,000 บาท โดยค่าซื้อหนังสือมูลค่า 
5,000 บาท ที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นดังกล่าว นาย ก ไม่สามารถน าไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับค่าซื้อ
หนังสือหรือค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ตามกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 347 (พ.ศ. 2562)ฯ ได้อีก  
  แต่ส าหรับค่าซื้อหนังสือส่วนที่เหลืออีก 2,000 บาท ซึ่งเป็นส่วนที่เกินสิทธิได้รับยกเว้น 
ภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ นาย ก สามารถน าไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
ส าหรับค่าซื้อหนังสือหรือค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 347 (พ.ศ. 2562)ฯ ได้  
  ตัวอย่างที่ 2  
  ในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 นาย ก ซื้อสินค้าอุปกรณ์กีฬามูลค่า 5,000 บาท ซื้อสินค้า
อุปกรณ์การศึกษาที่เป็นหนังสือมูลค่า 5,000 บาท และจ่ายเงินค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ (E-book) อีก 10,000 บาท นาย ก สามารถใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ ส าหรับค่าอุปกรณ์กีฬาได้ 5,000 บาท และค่าหนังสือได้ 5,000 บาท 
รวมใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงได้ 10,000 บาท  
  ส าหรับค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (E-book) อีก 10,000 บาท 
นาย ก ไม่สามารถน าไปรวมใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 345 (พ.ศ. 2562)ฯ ได้ 
เนื่องจากมิใช่การจ่ายเงินค่าซื้อสินค้าอุปกรณ์การศึกษาที่เป็นหนังสือ แต่ นาย ก สามารถน าไปใช้สิทธิ 
ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับค่าซื้อหนังสือหรือค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 347 (พ.ศ. 2562)ฯ ได้  
 
  จึงขอชี้แจงมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 
     
    กรมสรรพากร 
                                              8  มกราคม 2563 
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